
ORDEN de 16 de mayo de 2005 por la
que se convocan subvenciones a entidades
públicas y privadas sin fin de lucro que
desarrollen proyectos de intervención social
dirigidos a minorías étnicas.

El Decreto 91/2005, de 12 de abril, por el que se establecen las
bases reguladoras de las subvenciones a entidades públicas y
privadas sin fin de lucro que desarrollan proyectos de interven-
ción social dirigidos a minorías étnicas, establece en su artículo 4
que estas subvenciones se tramitarán por el procedimiento de
concurrencia competitiva, que se iniciará de oficio mediante orden
de convocatoria aprobada por la Consejera de Bienestar Social.

La Ley 9/2004, de 27 de diciembre, de Presupuestos Generales de
la Comunidad Autónoma de Extremadura para 2005 contempla
una partida presupuestaria destinada a financiar las subvenciones
que a estos efectos pueda convocar la Consejería de Bienestar
para el ejercicio 2005.

Por lo expuesto, en virtud de las atribuciones que por el ordena-
miento jurídico me son conferidas e conformidad con el artículo

92 de la Ley 1/2002, de 28 de febrero, del Gobierno y de la
Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura,

D I S P O N G O :

Artículo 1. Objeto

1. El objeto de la presente Orden es realizar la convocatoria
pública para la concesión de subvenciones, en régimen de concu-
rrencia competitiva, para la financiación del gasto en el ejercicio
2005 de los proyectos de intervención social de carácter integral
dirigidos a atender las necesidades de la población gitana más
desfavorecida y promover el desarrollo del pueblo gitano, en el
marco de los derechos y deberes constitucionales y del respeto a
su cultura.

2. La convocatoria se regulará en virtud de lo dispuesto en el
Decreto 91/2005, por el que se establecen las bases regulado-
ras de las subvenciones a entidades públicas y privadas sin
fin de lucro que desarrollan proyectos de intervención social
dirigidos a minorías étnicas (D.O.E. núm. 44, de 19 de abril
de 2005).

7274 28 Mayo 2005 D.O.E.—Número 61

3. DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO

• FUNDAMENTACIÓN 

(Justificar la necesidad de la realización del Proyecto).

• OBJETIVOS GENERALES
(Indicar el fin que se pretenden alcanzar con la realización del Proyecto).

• OBJETIVOS ESPECÍFICOS
(Concretar objetivos que se pretenden conseguir con el desarrollo
de las actuaciones previstas).

• ACTUACIONES
(Indicar todas aquellas actuaciones que desde el proyecto se
pretenden realizar, especificando lugar de realización, número de
participantes previstos, recursos necesarios).

• DESTINATARIOS
(Senalar las características de la población a la que va dirigida el
proyecto).

METODOLOGÍA

(Describir cómo se va a desarrollar el trabajo).

• TEMPORALIZACIÓN 

(Realizar un calendario de las actuaciones previstas).

• RECURSOS HUMANOS Y MATERIALES 

(Detallar los profesionales que trabajarán en el proyecto, indican-
do las funciones a realizar; así como los materiales necesarios
para el desarrollo del mismo).

• PRESUPUESTO

(Realizar un presupuesto detallado y desglosado de todos los
gastos previsto para la ejecución del proyecto).

• EVALUACIÓN

(Describir el tipo de evaluación que se va a seguir, señalando
indicadores de evaluación).



Artículo 2. Plazo de presentación de solicitudes

El plazo para la presentación de solicitudes será de veinte días
naturales desde el día siguiente al de la publicación de esta
Orden en el Diario Oficial de Extremadura.

Artículo 3. Solicitudes y documentación

1. Las solicitudes para la obtención de las subvenciones seguirán
el modelo que figura en el Anexo I.

2. La documentación a presentar junto a la solicitud será la
siguiente:

a) Para las entidades públicas:

– Proyecto de trabajo para el año 2005, conforme al Anexo II.

– Presupuesto de ingresos y gastos del proyecto para el año
2005, firmado por el Interventor o Secretario de la entidad y con
el visto bueno de su Presidente.

– Aprobación del Proyecto por el Pleno Municipal del Ayuntamiento.

– Aprobación del Proyecto y compromiso de colaboración por
la/s asociación/es de ámbito local, comarcal o en su defecto
regional, afectadas por la ejecución del mismo.

– Para los proyectos que desarrollen actuaciones en materia de
educación, se deberá adjuntar debidamente cumplimentado y
firmado, Informe del Consejo Escolar del/los Centros Educativos en
los que se pretenda intervenir (Anexo III).

b) Para las entidades privadas:

– Proyecto de trabajo para el año 2005, conforme al Anexo II.

– Presupuesto de ingresos y gastos del proyecto para el año
2005, firmado por el Secretario o Tesorero y con el visto bueno
del Presidente o Director.

– Copia compulsada del certificado de inscripción en el regis-
tro unificado de Entidades y Centros de Servicios Sociales de
Extremadura.

– Para los proyectos que desarrollen actuaciones en materia de
educación, se deberá adjuntar debidamente cumplimentado y
firmado, Informe del Consejo Escolar del/los Centros Educativos en
los que se pretenda intervenir (Anexo III).

– Declaración responsable del representante legal de la misma de
que ésta no se encuentra incursa en ninguna de las circunstancias
recogidas en los apartados 2 y 3 del artículo 13 de la Ley
38/2003, General de Subvenciones, que impiden obtener la condi-
ción de beneficiario (Anexo IV).

Artículo 4. Aplicación presupuestaria y crédito disponible

1. Las subvenciones se imputarán a los Presupuestos de la
Comunidad Autónoma de Extremadura de 2005, teniendo
como límite el crédito que figura en la aplicación presupues-
taria 14 04 313C 460 con una dotación de 283.015 euros, y en
la 14 04 313C 489 con una dotación presupuestaria de 197.190
euros, ambos en el proyecto 2000 14 04 0005 de los Presupues-
tos Generales de la Comunidad Autónoma de Extremadura para el
año 2005.

2. Esta cuantía podrá ser aumentada, antes de la resolución del
procedimiento de concesión de subvenciones, con las cantidades
que incorporadas al presupuesto sean aprobadas mediante
Resolución de la Consejera de Bienestar Social para esta finali-
dad; sin que ello implique abrir un nuevo plazo de presenta-
ción de solicitudes.

DISPOSICIONES FINALES

Primera. Se faculta a la Dirección General Migraciones, Coope-
ración y Prestaciones para dictar cuantos actos y resoluciones
sean necesarias para el desarrollo y ejecución de la presente
Orden.

Segunda. La presente Orden entrará en vigor al día siguiente de
su publicación en el Diario Oficial de Extremadura.

En Mérida, a 16 de mayo de 2005.

La Consejera de Bienestar Social,
LEONOR FLORES RABAZO

D.O.E.—Número 61 28 Mayo 2005 7275



7276 28 Mayo 2005 D.O.E.—Número 61



D.O.E.—Número 61 28 Mayo 2005 7277



3. DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO

• FUNDAMENTACIÓN 
(Justificar la necesidad de la realización del Proyecto).

• OBJETIVOS GENERALES
(Indicar el fin que se pretenden alcanzar con la realización del Proyecto).

• OBJETIVOS ESPECÍFICOS
(Concretar objetivos que se pretenden conseguir con el desarrollo
de las actuaciones previstas).

• ACTUACIONES
(Indicar todas aquellas actuaciones que desde el proyecto se
pretenden realizar, especificando lugar de realización, número de
participantes previstos, recursos necesarios).

• DESTINATARIOS
(Señalar las características de la población a la que va dirigida el
proyecto).

• METODOLOGÍA

(Describir como se va a desarrollar el trabajo).

• TEMPORALIZACIÓN 

(Realizar un calendario de las actuaciones previstas).

• RECURSOS HUMANOS Y MATERIALES 

(Detallar los profesionales que trabajarán en el proyecto, indican-
do las funciones a realizar; así como los materiales necesarios
para el desarrollo del mismo).

• PRESUPUESTO

(Realizar un presupuesto detallado y desglosado de todos los
gastos previsto para la ejecución del proyecto).

• EVALUACIÓN

(Describir el tipo de evaluación que se va a seguir, señalando
indicadores de evaluación).

7278 28 Mayo 2005 D.O.E.—Número 61



D.O.E.—Número 61 28 Mayo 2005 7279



7280 28 Mayo 2005 D.O.E.—Número 61




